
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 56 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Realizzazione edilizia cimiteriale. Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 
 
 
 L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre alle ore 8,15 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco // si 

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



Oggetto: Realizzazione edilizia cimiteriale. Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comuna n.14 del 25.03.2022 di regolamentazione delle sedute della Giunta 

Comunale in videoconferenza. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 18.03.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-

2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 18.03.2022 è stato approvato il DUP 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 07.07.2022 è stato approvato l’Assestamento del Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 07.07.2022 è stato approvato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche per gli anni 2022-2023-2024 e l’Elenco Annuale 2022. 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 29.11.2022 di variazione del bilancio 2022-2024. 

 

 

Preso atto che il programma triennale e l’elenco annuale approvati in data 7 luglio 2022 includono un’opera relativa alla 

realizzazione di edilizia cimiteriale per € 180.000,00. 

 

Richiamata la determinazione n.59 del 9 maggio 2022 con la quale è stato affidato l’incarico professionale relativo 

all’opera in oggetto, progettazione inclusa, all’Ing. Almasio Pier Paolo dello Studio Associato Ing. Almasio Pier Paolo e 

Arch. Gobbi Frattini Anna. 

 

Richiamata la determinazione n.103 del 25 luglio 2022 con la quale è stato affidato l’incarico professionale per relazione 

geologica relativo all’opera in oggetto, al Dr. Geologo Stoppa Marco. 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo presentato dall’Ing. Almasio Pier Paolo, e protocollato al n.3909 in data 16.11.2022, 

che si compone dei seguenti elaborati: 

- 01_Relazione tecnica; 

- 02_Tav.01 - Planimetria generale scala 1:500; 

- 03_Tav.02 - Pianta, sezione e prospetti: scala 1:50; 

- 04_Tav.03 - Particolari costruttivi cappelle: scala 1:50; 

- 05_Tav.04 - Elementi strutturali e armature 1: scala 1:50; 

- 06_Tav.05 - Elementi strutturali e armature 2: scala 1:50; 

- 07_Relazione ai sensi delle N.T.C. 2018 – costruzione per posa colombari prefabbricati; 

- 08_Relazione ai sensi delle N.T.C. 2018 – nuova costruzione di elemento prefabbricato doppio elemento a 

cinque loculi colombario e cappelle; 

- 09_Relazione di calcolo nuova costruzione di elemento prefabbricato doppio elemento a cinque loculi 

colombario e due ossari; 

- 10_Relazione di calcolo nuova costruzione di edicola funeraria doppio elemento a cinque loculi; 

- 11_ Manuale di manutenzione dell’opera; 

- 12_Computo metrico; 

- 13_Stima incidenza manodopera; 

- 14_Elenco prezzi; 

- 15_Piano di sicurezza e coordinamento; 

- 16_Cronoprogramma. 

 

Vista la relazione geologica presentata dal dr. Stoppa Marco relativa all’opera in progetto. 

 

Vista la determinazione n.188 del 07.12.2022 del RUP Arch. Antichini Simona di validazione del progetto 

definitivo/esecutivo ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Preso atto che l’opera trova copertura alla Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio 2022-2024 

competenze e cassa 2022 ed è finanziata mediante applicazione di avanzo disponibile. 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il CUP n. C95I22000610002. 

 

Dato atto che l’opera è identificata con il Codice Unico di intervento L80005250032202200001. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e di Ragioneria. 

 



Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’opera di edilizia cimiteriale presentato dall’Ing. Almasio Pier 

Paolo dello Studio Associato Ing. Almasio Pier Paolo e Arch. Gobbi Frattini Anna, e protocollato al n.3909 in data 

16.11.2022, CUP n. C95I22000610002, CUI L80005250032202200001, dell’importo complessivo di € 180.000,00 

di cui € 142.020,98 per lavori a base di gara, ed € 7.079,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 

complessivi € 149.100,00 di lavori, oltre ad € 30.900,00 per somme a disposizione dell’amministrazione e che si 

compone dei seguenti elaborati, in atti depositati: 

− 01_Relazione tecnica; 

− 02_Tav.01 - Planimetria generale scala 1:500; 

− 03_Tav.02 - Pianta, sezione e prospetti: scala 1:50; 

− 04_Tav.03 - Particolari costruttivi cappelle: scala 1:50; 

− 05_Tav.04 - Elementi strutturali e armature 1: scala 1:50; 

− 06_Tav.05 - Elementi strutturali e armature 2: scala 1:50; 

− 07_Relazione ai sensi delle N.T.C. 2018 - platea di fondazione; 

− 08_Relazione ai sensi delle N.T.C. 2018 - colombario e cappelle; 

− 09_Relazione di calcolo 5 loculi + cellette ossario; 

− 10_Relazione di calcolo cappella funeraria; 

− 11_ Manuale di manutenzione dell’opera; 

− 12_Computo metrico- rev01; 

− 13_Stima incidenza manodopera; 

− 14_Elenco prezzi; 

− 15_Piano di sicurezza e coordinamento; 

− 16_Cronoprogramma. 

 

2) Di approvare il quadro economico di progetto esecutivo così definito: 

A) Somme a base d’appalto 

Importo dei lavori a base di gara   € 142.020,98 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   “ 7.079,02 

Totale lavori   € 149.100,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA 10% € 14.910,00 

Spese tecniche per progetto, DL, coord. sicurezza “ 9.900,00 

Inarcassa 4% su spese tecniche “ 396,00 

IVA 22% su spese tecniche e inarcassa “ 2.265,12 

Spese per studi geologici “ 1.500,00 

Contributi per cassa geologi 4% “ 60,00 

IVA 22% per geologo “ 343,20 

Incentivo tecnico (max 2%) “ 1.400,00 

Imprevisti ed arrotondamenti “ 125,68 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   € 30.900,00 

Totale importo di progetto   € 180.000,00 

 

3) Di dare atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2 ed 

è finanziato mediante applicazione di avanzo disponibile. 

 

4) Di dare atto che, con l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, si intende impegnata la spesa complessiva 

progettuale di € 180.000,00 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2, dell’esercizio 2022, ivi 

comprese le spese per le prestazioni tecniche affidate con determinazioni nn.59/2022 e 103/2022. 

 

5) Di demandare al Responsabile del Procedimento Arch. Antichini Simona l’adozione degli opportuni e conseguenti 

atti di gestione. 

 

6) Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 ………………………………. 
 
Data 13.12.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
19.12.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 19.12.2022 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Antichini Arch. Simona) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 13.12.2022 
 


